
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG957/2022
din 28.12.2022

cu privire la modificarea unor hotărâri
ale Guvernului (aducerea în concordanță
a cadrului normativ existent în domeniul

dezvoltării regionale și locale)

Publicat : 13.01.2023 în MONITORUL OFICIAL Nr. 5-8 art. 6 Data intrării în vigoare

În temeiul Legii nr. 438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova (Monitorul
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 21-24, art. 68), cu modificările ulterioare, și al Legii nr.
27/2022 privind Fondul național de dezvoltare regională și locală (Monitorul Oficial al Republicii
Moldova, 2022, nr. 60, art. 76), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Hotărârea Guvernului nr. 1235/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de
transmitere a costurilor investiționale, formate în urma achiziționării de bunuri, servicii, construcții,
reconstrucții sau îmbunătățirii acestora din contul mijloacelor Fondului național pentru dezvoltare
regională și din alte surse (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 399-404, art. 1333), cu
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pe tot parcursul textului hotărârii și al Regulamentului:

a)  textul  „Ministerul  Agriculturii,  Dezvoltării  Regionale  și  Mediului”,  la  orice  formă
gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale”, la forma
gramaticală corespunzătoare;

b) cuvintele „Fondul național  pentru dezvoltare regională”,  la orice formă gramaticală,  se
substituie cu cuvintele „Fondul național pentru dezvoltare regională și locală”, la forma gramaticală
corespunzătoare;

c)  cuvintele  „Consiliul  Național  de  Coordonare  a  Dezvoltării  Regionale”,  la  orice  formă
gramaticală, se substituie cu cuvintele „Consiliul Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și
Locale”, la forma gramaticală corespunzătoare;

2) în hotărâre:

a) la punctul 3, după cuvintele „Agenției de Dezvoltare Regională” se introduc cuvintele „sau a
Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală”;

b) la punctul 4, cuvintele „Agenției Turismului” se substituie cu cuvintele „autorității publice
centrale cu competențe în domeniul turismului”;

3) în Regulament:

a)  la punctul  2,  după cuvintele „agențiilor de dezvoltare regională și”  se introduce textul



„Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală, pentru”, iar după textul „administrate de către
Agenția de Dezvoltare Regională (în continuare – Agenția)” se introduce textul „și Oficiul Național de
Dezvoltare Regională și Locală (în continuare – Oficiu),”;

b) la punctul 3, după cuvintele „alocate Agenției” se introduc cuvintele „și Oficiului”;

c) la punctul 5, după cuvintele „deciziei Agenției” se introduc cuvintele „sau Oficiului”;

d) la punctul 6, cuvintele „și inventarierea” se exclud;

e) se completează cu subpunctul 61) cu următorul cuprins:

„61. Pentru proiectele de dezvoltare locală, implementate din sursele Fondului sau din alte
surse, în situațiile în care costurile investiționale se formează la autoritățile administrației publice
locale beneficiare, se va aplica procedura de constatare a costurilor formate la beneficiar în urma
achiziţionării  de bunuri,  servicii,  construcţii,  reconstrucţii  sau îmbunătăţirii  acestora din contul
mijloacelor Fondului. Procedura de constatare a costurilor formate la beneficiar se va aplica în mod
similar procedurii descrise de transmitere a costurilor în prezentul Regulament.”;

f) la punctul 7, după cuvintele „directorul Agenției” se introduc cuvintele „sau Oficiului”;

g) la punctele 8, 11, 17-21, 23, 25, 30, după cuvântul „Agenția”, la orice formă gramaticală, se
introduc cuvintele „sau Oficiul”, la forma gramaticală corespunzătoare;

h) punctul 22 va avea următorul cuprins:

„22.  Autoritatea  administrației  publice  locale,  în  calitatea  de  beneficiar  al  bunurilor
achiziționate de Agenție sau Oficiu, va notifica, în termen de 15 zile, printr-o scrisoare oficială în
formă de document electronic la adresa de poștă electronică indicată sau pe suport de hârtie la
adresa poștală a operatorului economic câștigător, acceptarea bunurilor achiziționate de Agenție sau
Oficiu.  Autoritatea  administrației  publice  locale,  precum  și  Agenția  sau  Oficiul  vor  solicita
executarea de către operatorul  economic câștigător a contractului  și  obligațiilor ce decurg din
acesta în folosul său.”;

i) punctul 36 va avea următorul cuprins:

„36. Agenția Servicii Publice, inclusiv subdiviziunile competente ale acesteia, și autoritățile
administrației  locale,  în cazul bunurilor imobile al  căror cost investițional format este transmis
unităților administrativ-teritoriale, vor efectua înregistrarea de stat a acestora în Registrul bunurilor
imobile  în  temeiul  contractului  de  achiziție  a  bunului  imobil/procesului-verbal  de  recepție  a
lucrărilor de construcții și actului de primire-predare, prevăzut în punctul 7.”;

j) anexa va avea următorul cuprins:

anexa

2.  Hotărârea  Guvernului  nr.  83/2021  cu  privire  la  aprobarea  Conceptului  Sistemului
informațional pentru gestiunea proiectelor de dezvoltare regională (Monitorul Oficial al Republicii
Moldova, 2021, nr. 160-163, art. 172) se modifică după cum urmează:

1) în hotărâre:

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%205-8%20md/anexa_1235.docx


a) în denumire și pe tot parcursul textului, după cuvintele „proiectelor de dezvoltare regională”
se introduc cuvintele „și locală”;

b) în clauza de adoptare, după textul „cu modificările ulterioare,” se introduce textul „și al
Legii nr. 27/2022 privind Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală (Monitorul Oficial al
Republicii Moldova, 2022, nr. 60, art. 76)”;

c)  textul  „Ministerul  Agriculturii,  Dezvoltării  Regionale  și  Mediului”,  la  orice  formă
gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale”, la forma
gramaticală corespunzătoare;

2) în Concept:

a) pe tot parcursul textului:

cuvintele „Sistemului informațional pentru gestiunea proiectelor de dezvoltare regională” se
substituie  cu  cuvintele  „Sistemului  informațional  pentru  gestiunea  proiectelor  de  dezvoltare
regională și locală”;

textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la orice formă gramaticală,
se substituie cu cuvintele „Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale”, la forma gramaticală
corespunzătoare;

după cuvintele „proiecte de dezvoltare regională”,  la orice formă gramaticală,  se introduc
cuvintele „și locală”;

b) în Introducere:

la alineatul  întâi,  textul  ,,și  agențiile de dezvoltare regională (în continuare – agenții)” se
substituie cu textul „ , agențiile de dezvoltare regională (în continuare – agenții) și entitatea de
implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală”;

la alineatul al doilea, cuvintele „Fondul național pentru dezvoltare regională” se substituie cu
cuvintele „Fondul național pentru dezvoltare regională și locală”;

c)  la  punctul  6,  la  noțiunea  „evaluare”,  cuvintele  „Strategiei  de  dezvoltare  regională”  se
substituie cu cuvintele „Programului operațional regional”;

d) punctul 7:

la  subpunctele  2)  și  4),  cuvintele  „Ministerului  și  agențiilor”  se  substituie  cu  textul
„Ministerului,  agențiilor și  entității  de implementare a programelor și  proiectelor de dezvoltare
regională și locală”;

la subpunctul 6), după cuvântul „agențiilor” se introduce textul „ , entității de implementare a
programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală”;

e) la punctul 9:

subpunctul 22) va avea următorul cuprins:

„22) actele normative ale autorității de elaborare a politicii de dezvoltare regională pentru
aprobarea manualelor operaționale ale entității de implementare a programelor și proiectelor de
dezvoltare regională și locală și agențiilor”;



se completează cu subpunctul 23) cu următorul cuprins:

„23) Legea nr. 27/2022 cu privire la Fondul național de dezvoltare regională și locală”;

f) punctul 11:

la subpunctul 1), după cuvintele „Propuneri de proiecte” se introduc cuvintele „de dezvoltare
regională”;

la subpunctul 2), după cuvintele „Cereri de finanțare” se introduc cuvintele „ale proiectelor de
dezvoltare regională”;

se completează cu subpunctul 21) cu următorul cuprins:

„21) conturul funcțional „Cereri de finanțare a proiectelor de dezvoltare locală” – reprezintă un
grup  de  funcționalități  oferite  solicitanților  de  finanțare,  utilizatorilor  din  cadrul  entității  de
implementare a programelor de dezvoltare regională și locală și Ministerului.

Conturul respectiv include următoarele funcții:

a) înregistrarea în sistem a informațiilor referitoare la evidența apelurilor de propuneri de
proiecte, cu atașarea documentelor conexe;

b) evidența cererilor de finanțare;

c)  evidența  datelor  referitoare  la  rezultatele  procesului  de  evaluare  de  către  comisia
interministerială;

d) evidența documentelor aferente procesului de evaluare a cererilor de finanțare, precum
procesul-verbal al evaluării administrative;

e) notificarea solicitanților privind rezultatele evaluării cererilor eventuale depuse de către
aceștia;

f) evidența listelor de proiecte și a celor de rezervă, conform rezultatelor evaluării;

g) evidența listei de proiecte în conformitate cu Documentul Unic de Program”;

la subpunctul 4), după cuvintele „din cadrul” se introduc cuvintele „entității de implementare a
programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală și”;

la  subpunctele  6)  și  7),  după  cuvintele  „din  cadrul”  se  introduce  textul  „entității  de
implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală,”;

subpunctul 9) se completează cu litera e) cu următorul cuprins:

„e) evidența entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și
locală.”;

i) punctul 12:

la  subpunctul  5),  litera  b)  se  completează  cu  cuvintele  „și  entitatea  de  implementare  a
programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală”;



la  subpunctul  6),  litera  b)  se  completează  cu  cuvintele  „și  entității  de  implementare  a
programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală”;

g) punctul 16:

la subpunctul 1), ultimul alineat, după cuvintele „din cadrul” se introduc cuvintele „entității de
implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală sau”;

la subpunctul 2), după cuvintele „din cadrul” se introduc cuvintele „entității de implementare a
programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală și”;

la subpunctul 7), partea introductivă va avea următorul cuprins:

„7) scenariul privind crearea listelor finale de proiecte acceptate și a listei de așteptare. Acest
scenariu este destinat utilizatorilor din cadrul Ministerului, entității de implementare a programelor
și proiectelor de dezvoltare regională și locală și agențiilor care dețin drepturi de administrare a
listelor de proiecte și include următorii pași:”;

la subpunctul 8), după cuvintele „utilizatorului din cadrul” se introduc cuvintele „entității de
implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală și”;

la subpunctul 9), după cuvintele „utilizatorilor din cadrul” se introduc cuvintele „entității de
implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală și”.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Andrei Spînu

Nr. 957. Chişinău, 28 decembrie 2022.


